Præsentes autem
Decanus, Wil-
et Wernerus fra-
aderborne. Anno
is.

o subrogatum
cavi rursum dis-
us, ob exuvias
enrico filio Re-
um celebritate
iam rediit; ob-
um à Pontifice
opum, quod
de indictis Gel-
testus aduersus
repetenter: ex-
obatissas obvi-
im Imperij.

obatum, quod
dum petierant
opis per totam
Imperator in
n his vetus jus
s Moguntinus
decim Episco-
poritate asseren-
endum colen-
tem & Episco-
tificis delata-
scripta erant,
commutatas
sententia fe-
rati fuissent, &c
Aegrenimi-
Episcoporum
s Geilhusanis
is sui, quas in
Episcopi que-
re collectile spo-
Deo sint con-
reptenter in-
Bertholdum ab
licos sibi ala-
tere

tere adserivit, donec in Metensi Episcopatu per vim collocaret. Atque
hujus facti sui speciosam obtendebat causam, quod diceret meliores
ac sanctiores olim Episcopos Ecclesijs impositos esse ab Imperatori
bus, quam modo per electionem Canonicorum subrogarentur; praterquam quod tot ubique dissidijs & schismatum turbis a Cano-
nicis electio Episcoporum fieret. Cui malo nunquam melius obveni-
ri posset, quam si institutio Episcoporum ad unam supremi Impera-
toris potestatem rediret. Quæ cùm Paderburnenses suæ etiam liber-
tatis periculo agitari viderent, concordi suffragatione electionem sui
Episcopi maturarunt.

Exordia Episcopatus Bernardo haud secus, quam ceteris, fatis Bernar-
ardus Ep. ardua fuere ob vicinos & potentes circum Comites, à quibus per id
transigit tempus multa tumultuaris bellis & praedis miscebantur. Quare pri-
cum Co-
mò transactum cum Bernardo Comite de Lippia, cuiusque filio Her-
manno, de monte Falkenbergio, quem Bernardus II præsidio mili-
tari firmare aggressus, multaque sibi contra jura Episcopi vendicare
cooperat; quæ controversia in hunc, quem Bernardi Episcopi literæ
docent, modum composita est.

Bernardus II Dei gratia Paderbornensis Episcopus Paderburn. Ec-
clesie in perpetuum. Sollicitè et intente considerantes, quod pastores Eccles-
iarum non solum presentem, sed futurum respicere, neō solum presentia, si
prosperè agantur, intueri, verum etiam mala, et si nunquam eventuant, am-
ministratio suscepta, præcavere compellit. Nobili viro et honorato Bernar-
do de Lippia, dum præsidium in monte Falkenberg construere dispositus, totis
viribus et resistendum duximus, ipsum ab edificatione inchoata prohibere:
Verum quia ipsa prohibicio damna et pericula, quæ in rebus bellicis evitari
impossibile est, minabatur, litem et dissensionem Piores nobiles et ministeria-
les Patherbrunnensis Ecclesia, maximeque prædictus Bertholdus, qui ex qua-
dam speciali et hereditaria fidelitate Ecclesiam familiariter dilexit, sua medi-
acione, eo ordine quem subscriptus hujus instrumenti textus continet, decide-
runt. Prædictus Nobilis vir D. Bertholdus, et Hermannus filius eius libere
et absolute proprietatem montis Valkenbergh in foresto Ecclesie Patherbrun-
nensis positi recognoverunt Episcopo, et Ecclesie Patherbrunnensi, Mons di-
visus fuit a summo usque ad ynum, medianam partem edificabit, et inhabitabit
Episcopus, et Ecclesia Patherbrunnensis, reliquam medianam partem Dominus
Bertholdus et Hermannus filius eius edificabunt, et jure feodali Episcopi au-
toritate possidebunt, tali condicione interposita, ut omnia, quæ extra fossatum
in vicinia montis sita sunt, in aquis, pascuis, et silvis, utrique parti sunt com-
munia. Primo loco erat in paœlis, quod in occidentali parte nemoris versus
Patherbrunni Bertholdus et Hermannus impetracione, vel hospiciis nec eti-
am in straminibus afferendis, unde rustici plurimum damnificantur, usum ali-
quem haberent. Secundo loco erat in paœlis, quod ex alia parte nemoris quid-
quid emerget per petitionem in provincia adjacente media pars cederet Epi-
scopo,

scopo, reliquam dieli Bertholdus et Hermannus perciperent. Tertio loco fuit adjectum, quod salva maiestate Imperatoris absolute fidelitatem Ecclesie Patherbrunnensis conservarent. Consequenter fuit in pacis, quod si Dominus Hermannus patri suo succedens necessitate cogente contra hostes suos auxilium ab Episcopo postularet, Episcopus ad bonum pacis se interponeret. Si vero composicio amica intervenire non posset, ipse cum bona voluntate Episcopi ab hostibus suis de castro Valckenberh se defendaret, si autem pro motu animi sui bellum movere vellet, tempore belli facturus incendia sive dempnationes, non inde procederet nec illic rediret, sed castellani sui, ad fidem castri custodi-
am pacifici remanerent, ne occasione sui Ecclesia dama pateretur. Statu-
tum est et hoc quod quotiens Episcopus sit in castro claves porte in sua sint po-
testate, et in absentia Episcopi, si D. Hermannus ibi est, claves coram eo ponen-
tur, si neuter eorum praesens est, uni Castellanorum, cuius fidei et honestati
castrum merito posset credi, ex consensu partium committantur, et ille specia-
le juramentum prestabit. Ordinatum quoque est, quod si D. Hermannus vel
directe ab eo descendens filium non haberet heredem, sed plures filias, una fili-
arum, cui pater assignari in possessionem castri, jure succederet feodali, pacis,
que in hoc instrumento expressa sunt fideliter observatura. Hoc quoq; adjectum
est, et pacis insertum, quod D. Episcopus nullum D. Hermanno parem vel eo
majorem in parte sua debeat recipere, vel ad inhabitandum collocare. Omnes
Castellani juramenta prestabunt utriq; parti ad conservationem castri. Pro vo-
luntate et consensu utriusq; partis locandi sunt Castellani. Inter cetera precipue
hoc fideliter promissum est, et speciali cautione firmatum, quod in predicto ca-
stro nulla specialis munitione sive turris absque consensu partium exstructetur.
Suprascripta omnia sepedicti Bertholdus et Hermannus se firmiter observa-
turos fide interposita et sacramentis presitis sub pena amissionis bonorum suo-
rum in jure feodali promiserunt. Ne autem aliquis de his omnibus quicquam
valeat infringere vel immutare, Episcopo et Ecclesia dati sunt Obsides cum
uxoribus et pueris et prediis et feodis suis, que tenent de manu Dominorum
de Lippia, de quorum mandato obsedes fidelitatem Episcopo et Ecclesia Pa-
therbrunnensi juraverunt, et sub religione iuramenti promiserunt, quod si
Domini eorum contra predicta pacis venirent, ipse cum uxoribus et pueris et
bonis suis Ecclesia Patherbronnensi perpetuo jure ministerialium pertine-
rent. Nomina obsidum sunt hec Hermannus Rufus, Albero de Huffe, Hyfrid
de Lothere, Folmunt de Wernichen, Hereboldus de Dinctorp, Udo de Dis-
iden, Godescalcus de Eldinchusen, Bruno de Suthlage, Sifridus de Huffe, Wi-
dekindus de Asche, Hermannus magnus, Hermannus Bokko, cum bonis, qua
tenant de manu predicatorum nobilium. Preterea sepedicti nobiles Berthol-
dus et Hermannus in jure feodali hoc elegerunt, quod si ipsi contra hec pacis
venire aliquo modo temptarent, Episcopus per Piores et nobiles fideles Ec-
clesiae sive ministeriales et Canonicos Patherborn. suam probaret asserti-
onem. Verum quia hoc negotium rationabiliter et prudenter ordinatum, sepedictis
nobilibus et suis heredibus cum Patherborn. Ecclesia, cui ipsi speciali fidel-
itate

Tertio loco fuit
em Ecclesie Pa-
quod si Dominus
fides suos auxili-
oneret. Si vero
itate Episcopi ab
motu animisui
mpnationes, non
m castris custodi-
eretur. Statu-
te in sua sart po-
coram eo ponen-
fidei et honestati
ur, et ille specia-
Hermannus vel
es filias, una fili-
t feodali, paclla,
quoq; adjectum
o parem vel co-
llcare. Omnes
m castris. Provo-
cetera precipue
din predicto ca-
m exsirueretur.
rmiter obserua-
nis bonorum suo-
nibus quicquam
nt Obsides cum
u Dominorum
et Ecclesie Pa-
erunt, quod si
ibus et pueris et
alium pertine-
e Huffe, Hyfret
Udo de Difli-
s de Huffe, Wi-
cam bonis, qua
nobiles Berthol-
contra hec paclla-
biles fideles Ec-
ret assertiōnem
um, sepediclis
i speciali fideli-
tate

tate devincit, commune est, placuit potius presens instrumentum sigillo Eccle-
se quam nostro communiri, ut et ipse eo, si necesse fuerit, contra quemlibet suc-
cedentium Episcoporum uti possint, et testimonio Ecclesie juris et cause sue ve-
ritatem declarare.

Mons hic est Valckenbergius situs inter Dethmoldiam & Hor-
nam, celebri cum primis loco, ad quem Varus cladem accepit ab Ar-
minio, & Carolus M. memorabili prælio cecidit Saxones. Is deinde
locus cum comitatu Haholtino dono D. Henrici Imperatoris cessit
Meinwerco, & Episcopis Paderbornensis, ut supra à nobis in Mein-
werco Episcopo relatum est. Post à Meinwerci atate, cum Episcopi
vicinorum auxilijs, & defensione laborarent, multa ex nobili illo co-
mitatu distracta obvenere in feudum potentioribus, quos inter Bern-
ardus I. Lippensis, ac parens hujus Bernardi II, celebris Lothario Im-
peratore miles, montem hunc primus occupasse, & præmunisse cre-
ditur. Exinde castrum montis à Bernardo III & Simone I firmatum,
Comitumque firmissimum propugnaculum fuit, in quo Bernardus
V. Ducem Lunenburgum captivum tenuit.

Annus Christi 1187.

Urbani III Pont. 2.

Gregorij VIII.

Friderici I Reg. 36. Imper. 33.

Bernardi II Ep. Pad. 2.

Consequitur nunc annus MCLXXXVII cum funesto ex Oriente Godefrid.
nuncio, quo Palæstina prope Christianis erpta nunciabatur. Enim Arnoldus
verò Saladinus Syriae ac Ægypti Tyrannus, Damasco cum innumera Lub.
barbarorum multitudine Hierosolymitanum regnum ingressus; cui Osto de S.
Wido Hierosolymorum Rex, & Reinaldus Princeps cum Episcopis, Blasius.
Templarijs & hospitalarijs, atque omni milite obviam progressus; Rogerius.
spe summa in salutari crucis ligno reposita, quod secum in castra de- Chron.
portarant. At quæ arcana Numinis iudicia, conserto inter octavam Montis Se-
Apostolorum Petri & Pauli prælio, profligati sunt. Rex captus: Epi- reni.
scopi contrucidati: Crux in potestatem Saladini venit: ceteri aut cæsi, Jacobus de
aut in fugam acti. Ea victoria Saladinus insolens, omnia ferè regni Vatriaco.
castella atque urbcs præter Tyrum, Sidonem, Tripolim, & Antio- Baroniis.
chiam, torrentis instar invasit, interceptaque Acone, nobili Christia- Saladi-
norum portu, ipsam Hierosolymam urbem expugnavit; omnibusq; nus ter-
barbarum in modum sacrorum locis profanatis, sacratissimum tem- ram San-
plum in stabulum equorum convertit. Unicum Christi sepulchrum etam in-
duntaxat sub custodia religiosorum hominum intactum reliquit Ty- vadit.
rannus. Quod etsi anni tributi quæstusque causa, qui ex peregrino-
rum accessu proveniebat, fecisse memoretur; alia tamen hic provi-
dentia divina ex vaticinio intervenit, quo sepulchrum ejus ad poste-

Tunc

ros

ros orbis Christiani gloriosum fore accepimus. Cladis hujus mœ-
tore Urbantis Pontifex consumptus. Subrogatus mox Gregorius VIII;
qui licet non ultra mensem multum superstes fuerit, literis tamen ad
omnes Christianos Principes datis, ad placandum numen expeditioni-
nemque in terram sanctam vehementer commovit. Quanquam ipsa
fama, dolorque miserandæ cladis jam ante omnium Christianorum
animos accenderat; ne urbs terraque sancta tanto labore & sanguine
ante annos octoginta octo recuperata à Godefrido Duce, suorum
inertia ac dedecore rursum barbaris cederet.

Dissent
adhuc in-
ter se Im-
perator
& Epi-
scopi.

Sed adhuc in Imperio intestina dissidia motusque, quibus con-
silia hæc expeditionis sacræ retardata. Quam etiam indignè ferebant
Episcopi quidam Folmarum Trevirensē Archiepiscopum depul-
sum; tam infestus Imperator Archiepiscopo, quem nullibi tuō con-
sistere sinebat, donec exul in Angliam secederet. Majus negotium Im-
peratori erat cum Philippo Coloniensi Archiepiscopo, Apostolico
Legato. Is quia pro libertate Ecclesiæ tuenda cum Pontifice fecerat,
palamque ob idex conventu Geilhusano secesserat, suspectus fuit Imperatori; & accensa offendio, quod Archiepiscopus urbem Coloniensem
muris fossisque præmuniret, lēta civium operā; ac cetera prete-
rea castella, oppidaque præsidijs firmaret. Quam in rem Imperator
Rhenum claudi imperat, ne quid frumenti annonæque in urbem im-
portaretur. Conventum deinde Imperij festo Virginis in Cœlum
assumptæ indixit Wormatiæ, in quo vehementer questus adversus
Archiepiscopum. At magnanimus Archiepiscopus, causæ suæ æquitate
fretus, parum commoveri visus est.

Inter hæc Bernardus Episcopus noster intrepido quoque animo
suscepit veteres Ecclesiæ possessiones adversus vicinos hostes defendendas. Nam magna per id tempus licentia Comitum ac nobilium,
tumultuarii per Westfaliam armis grassantium; quod Godefridus,
& Gobelinus noster haud obscurè tradiderunt. Quare & armis se præ-
munire, & aulam Principis magnificentia, instructram habere necesse
fuit, in qua Camerarij, Dapiferi, Pincernæ, & Mareschalli Ministeriali-
um primi censebantur; quemadmodum id tabulæ Bernardi Episco-
pi Hardchusano Cœnobio consignata docebunt.

Bernar-
dus Ep.
prædium
quod-
dam in
Bunessen
Cœnobio
Harde-
husano
donat.

*In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Bernardus secundus
Dei gratia Patherbrunnensis Episcopus omnibus Christi fidelibus in perpe-
tuum amen. Lex humanæ constitutionis, et ratio dictavit justitiae, ut pia solli-
citudine priorum discretio sat agat, providere suorum posteritatii. Unde no-
tum esse volumus, quod venerabilis Dominus Nicolaus Abbas, et fratres Ca-
nobii Hersvitheben prædium sex mansorum in Bunessen comparaverunt LX
marcis à duobus fratribus, Ottone videlicet et Adolfo de Widenbruke, ei-
dem tempore, quo hæc facta sunt, matrimonio nondum obligatis. Qui etiam
ipsum prædium uti hereditario jure possederant, libere et absolutæ nostræ trâ-
diderunt*

diderunt ditioni, consensu et coniventia coheredum suorum, Theodorici scilicet Patherbrunnensis Ecclesiae Canonici et Burchardi fratum de Herkendorpe in praesentia Cleri et fidelium Ministerialium nostrorum. Nos quoque eadem bona in ipso instanti prefato Cenobio contulimus, quam etiam traditionem banni auctoritate, et sigilli nostri impressione, omniq; cautione qua oportuit firmavimus. Testes hujus rei sunt Altmannus major Praepositus, Volbertus Decanus, Theodericus custos, Heinricus Scolasticus, Lambertus Cellarius, et reliquus conventus S. Liborii in Patherburnen. Ministeriales Conradus Camerarius, Johannes Dapifer, Wiberaldus Pincerna, Hermannus Marschallus, Ludolfus frater ejus, Wodekindus de Osede. Facta sunt autem hec anno Dominicæ Incarnationis MCLXXXVII, Indictione VI. Seden. *Indit. V. te Domino Clemente. Imperante Domino Friderico sub Domino Conrado Moguntinae Sedis Archiepiscopo, Episcopatus nostri primo, mense Septembri in capitulo Patherburnensi.

Magnum ex his literis lucem accipit Ministerialium nomen, Ministeriales quo cum nihil frequentius in omnibus antiquorum monumentis riales quales tum nihil obscurius esse volunt; videoasque ex nomine & munere fuit. primum designari aulae ministros; coque pari clientum beneficio obstricti erant Episcopis; quibus aut possessiones, aut praedia, aut decimæ in obsequium Episcopi, & defensionem Episcopatus donatae erant. Nam quanta primorum Episcoporum industria erat in augendis bonis Ecclesiarum suarum, cum piorum adhuc Imperatorum liberalitas flueret; tanta posteriorib; Episcopis necessitas fuit tuendi ea, quæ liberalitate Regum & Cæsarum donata acceperant. Quem vero hic annum primum Episcopatus consignant literæ, is consecrationis erit. At quomodo habiteræ, anno MCLXXXVII datæ, proferunt Clementis III Pontificatum? cum is Pontifex anno demum sequenti octavo Iudis Januarij sit electus, quod ex Rogerio Baronius tradit. Quare verius nobiscum Otto de S. Blasio Clementis Pontificatum etiam ad hunc annum revocare visus; ita enim ille. Eodem anno vide- licet MCLXXXVII, mortuo Urbano successit Gregorius, quo intra decem quæ dies defuncto, substitutus Clemens, ex nomine III.

Annus Christi 1188.

Clementis III Pont. I.

Friderici I Reg. 37. Imper. 34.

Bernardi II Ep. Pad. 3

Hic deinde Pontifex anno proximo, quod Gregorius cooperat, Imperatores suos Cardinales, Episcopos, & presbyteros misit ad omnes totum cum Ecclesiæ Principes; è quibus Henricus Cardinalis Albanensis Episcopus venit in Germaniam, invitavitque ad signum crucis suscipiendum. Episcopis Ac mirum, quam pronus invenierit Germanos. Imperator postquam cibis in eunte Februario conventum Principum Norimbergæ habuerat, expeditum Calend. Aprilis in Quadragesima Moguntiæ comitia indixit, quæ inter-

TETTTT 2

pro

ram San-
ctam su-
scipit.

Godefrid.

Otto de S.

Blaſio.

Auctor ex-

ped. Abat.

and Cant.

Arnold.

Lubec. lib.

3 c. 28.

pro expeditione terræ sanctæ celeberrima fuerunt : in quibus ipse cum Friderico filio, & Duce Sueviæ, à Godefrido Herbipolensi Episcopo cruce signatus. Ad tam illustre exemplum nomen suum dedere Episcopi complures, Conradus Moguntinus, Pataviensis, Ratisbonensis, Herbipolensis, Vesontiensis, Basileensis, Tullensis: ex Saxoniæ Episcopis Hermannus Monasteriensis Episcopus, Osnabrugensis, Misnensis; Accessitque magnus Principum & Marchionum numerus ex tota Germania ; inter quos ex Saxoniæ proceribus fuere Robertus Comes Nassoia, Comes Holsatia, Theodericus Comes Cliviæ, Gerhardus Comes Juliæ, Engelbertus Comes Montensis, Widkindus Comes Swalenburgius, duo Henrici Dynastæ Dietzij: Haud minor procerum è superiori Germania numerus, quos ex suis illi annalibus producunt. Imperator, quam ferventi animo hanc expeditionem suscepit, tam liberam esse voluit ab omni impedimento, ne quid se absente turbaretur in Imperio. Quapropter in his Moguntinis comitijs ex integro cum Pontifice & Ecclesia in gratiam redit. Composita Trevirensis Ecclesiae controversia : reconciliati certis conditionibus Colonenses eorumque Archiepiscopus cum Imperatore: sopia bella inter Balduinum Traiectensem Episcopum & Ottoneum Gelriæ Comitem, permissaque Velavia Gelro. Inde Paſchate Geilenhusij celebrato, descendit in Saxoniam, & ad Visurgim Castella & munitiones, è quibus aut prædæ agebantur, aut iniqua navium tributa poscebantur, evertit. Ac ne quid ab Henrico Leone pro ingenio turbaretur, Goslariae conventum Saxoniorum Principum habuit, vocatusq; Leo ad congressum Principum, iussus est cum Bernardo Duce, à quo dissidebat, redire in gratiam. Post quæ trium illi optio facta, aut pati dignitatis imminutionem, aut in Palæstinam cum Cæsare invitatum ire, postea plenariè restituendū, aut per triennium exulare è patrio solo Postremum cum eligeret, in Angliam sponte remeavit, relicta Brunswigi Mathilde conjuge, quæ haud multò post in pervigilio Apostolorum Petri & Pauli extincta est, humataq; Brunswigi in æde D. Blasij. Quod reliquum deinde hyemis tempus fuit, id totum in apparatus belli sacri, & sanciendi legibus insumptum est. Ac tantæ auctoritatis per Westfalam fuit Bernardus Episcopus noster, teste Crantzio, ut vicini nobiles, ac quotquot iter sacrum ingressuri erant, ejus fidei & tutelæ sacras præfecturas & bona committerent ; cui & Imperator juris dicendi, coercendique turbatores, potestatem dedit, utili sane consilio. Fuere enim inter prædones, qui Westfalam hoc anno vexarunt, Widkindus & Hermannus, Waldeenses Comites fratresque, qui Paderbornensem diœcesin vastavere. Non id aequet tuli Bernardus Episcopus noster, collectisque ministerialium copijs, & clientum auxilijs, processit armatus in campum, exactoq; Comitum milites compulit se in munitionem Brobeke recipere,

Henricus
Leo exu.
Iare po-
tius,
quam
proficiisci
in terram
S. eligit.

Arnold.
Lub. lib. 3.

c. 28.

Gerhard.

Prep.;

Stederb. in

hiſtor. Leon.

Profe-

ctur in

Palæsti-

nam res

sacras

Bernar-

do Ep.

nostro

comit-

tunt.

7. 1111 T

quam

in quibus ipse
bipolensi Epis.
en suum dede.
ensis, Ratisbo.
is: ex Saxoniæ
Inhabrugensis,
ionum nume.
bus fuere Ro.
ericus Comes
es Montensis,
nastæ Dictzij:
s, quos ex suis
nimo hanc ex.
mpedimento,
ter in his Mo.
in gratiam re.
conciliati certis
s cum Impera.
copum & Ot.
Inde Patchate
urgim Castella
ua navium tri.
ne pro ingenio
ipum habuit;
Bernardo Du.
lli optio facta,
m Cæsare invi.
n exulare è pa.
meavit, relicta
ervigilio Apo.
in æde D. Bla.
cum in apparat.
c tantæ aucto.
este Crantio,
ant, ejus fidei
cui & Impera.
m dedit, utili
faliam hoc an.
nes Comites
Non id aequæ
sterialium co.
um, exactosq;
oeke recipere,
quam

Castrum verò Gobel. et al. 6.c. 60.
Brobeke in ducatu Westfaliae, ut mox constabit, inter Briloniam & Crantz. lib. 6. Metrop.
Winterbergam nemorumque recessus positum erat: & hi Comites c. 26.

Waldecenses Advocati erant Paderbornensis Ecclesiæ, quibus tutela
luporum in modum commissa; ut non sine causa Pontifex & Epi.
scopi in conventu Geilhusano Fridericum Imperatorem sollicitarint
de abrogando hoc infesto hominum genere.

Annus Christi 1189.

Clementis III Pont. 2.

Friderici I. Reg. 35. Imper. 35.

Bernardi II Episcopi Pad. 4.

At Widekindus Comes Waldecensis facti sui injuriæque, Epi.
scopo irrogatae, poenitens, omne damnum per prædas Ecclesiæ Pader.
bornensi illatas liberaliter compensavit. Quippe inter ceteros West.
faliæ proceres nomen militiæ sacræ professus, priusquam iter ingrede.
retur cum Imperatore, acceptis ab Episcopo Bernardo trecentis mar.
cis, non modò advocatiam, sed & cetera bona, juraque, quæ clientela Ecclesiæ
ri titulo à Paderbornensibus tenebat, in modum pignoris, depositus Paderb.
in manum Episcopi, ita ut si in expeditione mori contingeret, ipsa Ad.
vocatia cum omnibus prædijs ac bonis cederet Episcopo, liberumq; Episcopi resignat.
e i esset Advocatum ex Cathedralis Collegij consensu diligere, quem
vellet; nec in feudum dare necesse haberet, ne quid fratres, aut con.
sanguinei obtendere possent in successione hujus tutelæ. Nunc
ipsastabulas, quibus in hæc pacta post solemnem Præsulum & cleri
Synodus convenere, exhibeamus.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit universis fidelibus
futuris et presentibus, quomodo Widekindus de Waldeck anno Dominice
Incarnationis M C L X X X I X Jherosolymam proficisciens impignera.
vit Ecclesie B. Liborii in Patherburne, quidquid habuit in bonis eiusdem Eccle.
sie, et Ecclesie Apostolorum Petri et Andree, et Apostolorum Petri et Pauli,
cum decima Atlen, et servitiis Advocatie pertinentibus, et cum omnibus
emergentibus pro trecentis marcas examinati argenti, ratum habiturus, si tem.
pore absentie sue predia et mancipia in casibus licitis alienarentur. Et juravit
in sacrosanctis reliquijs B. Liborii, quod nunquam de Advocacia, et aliis im.
pigneratis ipse vel aliquis suo nomine emolumenatum percipiet, quo usque ipse
reversus, trecentas marcas examinati argenti Ecclesie B. Liborii restitueret,
Et quomodo Arnoldus de Hobrahessen et uxor ejus et filii se decimam in Atlen
et servitia Advocacie iure feodali possidere dicebant, Deo et nobis et Ecclesie fi.
deliter promisit, quod ipse si reverteretur, fratribus omnem defectum supple.
ret, quem Ecclesia in servitiis advocacie, sive in decima Atlen per Arnoldum
et uxorem ejus ac filios, vel propter eos ex aliorum invasione sentiret, ad per.
solendum argentum sibi creditum tempore absente sive fidelibus suis Ludo.
vico,

urico de Waldecke, Conrado Walige de Ense, Henrico Hildensemensi, Alex-
andro Dapifero, Rothardo Coco assignavit duas decimas, Godelovessen, Ym-
minchusen, et tres curias, Dalpenhusen, Witmare, Meshere, et pedagism
sive Ducatum Paderburne, ut ipso omnem proventum annuatim in Ecclesia
reponerent, quatinus summa pecunie inde collecta sibi revertenti computare-
tur in sortem. Nolens itaque liberationem hujus pignoris ad fratres suos seu
quemlibet alium transmittere hoc constituit et ordinavit, quod si ipse non re-
verteretur, Advocatia cum decimis et servitio Domino Episcopo et Ecclesie
vacaret, vel Dominus Episcopus de bonis suis eligeret advocatum, quem vel-
let, Praepositus et fratres sibi eligerent utilem, cui electo et presentato a Prevo-
sito et fratribus Dominus Episcopus advocatiam commendaret, non in f. o-
dum daret. Preterea cum multa devotione hoc expressit, quod eo non revertente
pecunia de duabus decimis, et tribus curiis, et Ducatu collecta, non fratribus,
non quibuslibet heredibus restituueretur, non in restitutionem ornatus Ecclesie
impenderetur, sed emeretur inde premium, de quo fratres annuam consolati-
onem percipientes piam et perpetuam sui et patris sui Volquini et avi sui V. Vi-
dekindi, in anniversariis depositionum diebus haberent memoriam. Hoc quo-
que inservit, quod si comparato predio, unde fratres majoris Ecclesie honestam
annuationem haberent refectionem, tantum remanceret vel excresceret, Ecclesie
B. Pauli decem marce, Ecclesie B. Andree decem marce darentur. Resigna-
vit etiam Dominus V. Videkindus curiam suam Dalpenhusen, et servitium
Episcopale Hereworde in manu Domini Episcopi, et Dominus Episcopus om-
nia beneficia V. Videkindi preter Advocatiam cum suis pertinentiis, et preter
curiam Dalpenhusen, et preter servitium Herewordense concessit fratribus ejus
Heremanno et Heinrico itatanien, quod si Videkindus rediret, ipse bona sua
eo jure recipere, et teneretur, quo ante resignacionem Heremanni et Heinrici
recepit beneficium iura verunt, fidulitatem Domino Episcopo et presentibus prio-
ribus et fratribus Ecclesie seu etiam aliis Clericis et imbeneficiatis et Ministeri-
alibus Ecclesie contestati sunt, se in Advocacia nil juris habere, nec unquam ha-
buisse, et datis dextris promiserunt sub juramento publice et vere fidei, et sub
pena amissionis omnium beneficiorum que receperant. Furaverunt etiam in
reliquiis B. Liberi, quod absente Videkindo fratre suo nunquam ipsi, vel aliis
eorum nomine, seve auctoritate in Advocacia Ecclesie pignorata aliquo ingenio
quicquam incommodi facerent per violenciam seu aliquam exaccionem, et quod
si V. Videkindus non reverteretur, nunquam aliquid sibi juris in Advocacia
et in ejus pertinentiis addicherent, et eam nullo iure nullo unquam ingenio seu
subtilitate repeterent, et in nullo unquam possessionem ejusdem Advocacie va-
cantis turbarent, et sententiatum a fidelibus Ecclesie. Quod si V. Videkindus,
Heremamus et Heinricus factum illud postmodum vellent insciari, non co-
rum juramentum admitteretur, sed potius nobis probatio incumbet, et co-
rum testimonio, sub quorum presentia hec acta sunt, fides haberetur. Et quo-
modo hec ante Quadragesimam gesta sunt, ne reverentia temporis hanc or-
dinacionem infirmaret, sententiatum est precedente et antecedente eorum ar-
bitrio

bitrio et consensu, omnia tamen tam rata habenda, ac si in diebus juridicis es-
sent contractata et consummata. Facta hæc sunt anno Domini MCLXXXIX,
Indictione VII. Non. Aprilis, feria II. post palmas Paderborn, in domo Epi-
scopali, presente Clero, presentibus inbeneficiatis et Ministerialibus Eccle-
sie. Nomina inbeneficiatorum, qui interfuerunt, hec sunt. Everhart de Brok-
husen, Amelungus Comes, Godeschal de Patberch, Henricus Longus de Er-
den, Heinricus Spirino, Suetherus de Weyer. Hec quoque in proxima feria
III presentibus nobilibus Bernhardo de Lippia, Heremanno de Ittere, Florino
de Spenge, et presentibus Heinrico Abbe Cœtitatis Paderburnensis et Wil-
helmo Abbe de Helmwardeshusen et Nycolao Abbe de Hersetheshausen, et
Sifrido Abbe de Flechtorp, et presentibus Sacerdotibus et Scabiniis, qui eo
die ad synodum generalem convenerant, in Capitulo majori recitata sunt, et
confessione ac permissione Heremanni et Heinrici confirmata. Preterea tota
hec actio hoc ordine conscripta proxima feria II, qua cantatur: Introduxit nos
Dominus, Waldekke recitata est in audiencia Domini Arnoldi Osenbrucen-
sis Episcopi, Lentridi Osemb. Praepositi, Rodolfi de Stenvorde, et multorum
Clericorum ac militum, qui ibi simul cum Widekindo iter peregrinationis
arriperunt. Aderant quoque Bernhardus Praepositus Monasteriensis, et
frater ejus Ludolfus de Stenvorde, et Castellani de Valdekke, et multi nobi-
les ac Ministeriales, qui Widekindo valedicturi illuc convenerant. Et
sine omni hesitatione Heremamus et Heinricus se sic fecisse, promisso et ju-
rasse, et omnia se rata velle habere confessi sunt.

Multa ex his simul literis recognoscuntur; cleri videlicet pri-
marij communis in claustro vita: majorum pietas in Quadragesimæ
cultu: stirps Waldecensium Comitum, in qua multum cespitat Dili-
chius: Advocatia in modum feudi ab Episcopis olim data, cum cer-
tis bonis ad servitium Episcopi: Comitum expeditiones in Palæsti-
nam; quos inter Arnaldus Osnabrugensis Episcopus numeratur, ha-
bitenus ex nomine à nullo proditus: falliturque Cleinsorgius, & alij,
qui Arnaldum hunc Episcopum anno 1186. obiisse scribunt, succe-
dente Gerhardo, Bernardi Lippensis fratre: Ministerialium & clien-
tum munia. Ut verò hæc Advocatia, mortuo Widekindo, post qua-
diennium ab Henrico VI Imperatore pleno & confirmato jure af-
ferta sit Episcopis nostris, infra memorabitur.

Hoc præterea anno, sicuti Gobelinus noster scribit, Bernardus Gobel. ann.
6.c.60. Episcopus noster montem Jburg suæ diœcesis, quem nunc Driburg
appellant imposito militari præsidio occupavit, cœpitque adversus
prædonum incursions præmunire. Verum consilio Canonorum castrum
ac ministrorum suorum ab incepto destitut. Vetus castrum à Caroli Dribur-
M. ætate, & natura loci in abrupto montis vertice præmunitum, ex-
pugnatumque à Carolo M. sive jam inde neglectum, sive posteriori-
bus seculis eversum; turrim certe, ac cetera murorum ruderam mon-
strat, facile reparanda in munimentum. Quem locum Bernardus,
magna-

magnanimi patrii sui exemplo, munitione antevertere moliebatur; quod satius reputaret, terrorem armorum ex defensionis muro aliis ostendere, quam periculum subire ab hostibus. Nam in illa tunc tempora deventum, quibus ea Episcopis per Saxoniam sago tuenda erant, quæ in toga Cæsarum liberalitate acquisiverant; nec hostes maiores erant, quam advocati & vicini Comites, quorum oculos perstringebant Episcoporum opes & potentia.

*Godefrid.
Arnold.
Lubec.
Otto de S.
Blasio.
Chron.
Mont. Se-
reni.
Ursberg.*

*Frideri-
cus ad-
ministra-
tione
Imperij
Henrico
filio reli-
cta, mo-
vet in Pa-
læstinam,*

*Arnold.
Lubec. i.3.
Togen.*

Nicetas.

*Auctoress.
ped. Asiat.
apud Ca-
nizium.*

Et iam præsens annus processerat in Aprilem, cùm Fridericus Cæsar Ratisbonæ festo Georgij Martyris ex omnibus Germaniæ provincijs colligebat militiae sacræ professos milites; quos Godefridus innumera multitudine, instar arenae, à Rheno adfluxisse memorat. Sed cùm peregrinorum magis ex omni natione, quam militum ea multitudo esset, hæsit aliquantulum expeditionis proferendæ incertus. Ac postquam delectus habitus, recensita sunt xxx millia armatorum; ad quos Marchio Misniensis cum Saxonibus ceterisq; ex Westfalia, sub auspicijs Engelberti Comitis de monte, Widekindi Comitis Waldeensis, aliorumque procerum accessere. Iter ingressus est cum Principib; & Episcopis, Imperij administratione relicta penes Henricum filium Regem, cui Philippus Coloniensis Archiepiscopus additus adjutor. Transita Austria, Imperator in Ungariam est progressus, præmisso ad Regem Conrado Moguntino Archiepiscopo, à quo benignè exceptus traductusque ad Savum fluvium. Quinquaginta, tum millia militum, & centum millia armatorum recensuit in exercitu. Bulgariam inde ingressu, à Nicæa urbe præmisit Hermannum Monasteriensem Episcopum, Robertum Comitem de Nassavia, & Marquardum Camerarium, cum quingentis militibus Constantiopolim ad Græcorum Imperatorem, transitum per Græciam postulatum; quos Imperator primum benignè excepit, & per septem dies liberaliter habuit: post ubi fraude Ducas Bulgariæ aliorumque persuasus, bello hoc Teutonicorum agi, ut è solio suo dejiciatur, Legatos Friderici Imperatoris in carcetem abstraxit, multisque injurijs contra ius gentium tractavit. Interhæc Imperator per multas ærumnas & infestationes iter emensus, Bulgariam, Macedoniam, Græciam Imperatoris provinciam intravit; indignatusque Legatos suos non remitti, militi suo omnia præda fecit. Pervenit deinde in Thraciam, & Philippopoliac Hadrianopolii hiberna de legit, Græcis ex omni loco infestis. Quibus Imperator territus, Legatos cum honore remittit, & omnia quæ pro expeditione in Palæstinam poscebantur, subministraturum se pollicetur. At postquam Monasteriensis Episcopus, vir græci sermonis non ignarus, ad Imperatorem rediit, & primo seriem omnium injuriarum enarravit, multisq; Græcorum fraudes detexit: foedus nimurum Isaaci Imperatoris cum Saladino, & Patriarchæ perfidiam, à quo Græcis persuasum erat omnes necare; id si facerent, ab omnibus

omnibus nōxis apud Deum immunes fore; & quæ præterea Græcorum machinationes erant in exitium Teutonici exercitus. His Imperator cautio montem in conspectu Constantinopolis, quem regium castrum dixerat, insedit; itaque assiduo cladibus affixit Græcos, ut pacem petere, obsides dare, & naves ad transitum maris suppeditare necesse habuerint.

Quicquid per hæc Germania Saxoniaque, quod Imperator severis legibus interdixerat, ne quis per tuam absentiam bellum sacri quicquam turbaret. Intentus in hanc pacem excubabat Henricus Rex cum Phi- lippo Coloniensi Archiepiscopo. Repertæ per id tempus venæ fodinae, que argenti in dioecesi Mindensi, qua per Teutonicos montes se explicat ad fines Osnabrugensis & Paderbornensis Episcopi; quæ cum Henricus Rex juris assereret, scriptæ in hunc modum ad Episcopos.

Henricus Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus fidelibus suis Episcopis Mindensi, Paderbornensi, Osnaburgensi, Comitibus quoque et Nobilibus, et universis hominibus in eisdem Episcopatibus constitutis gratianam suam et omne bonum. Cum omnis argentifodina ad jura pertineat imperij, & inter regalia nostra sit computata, nulli venit in dubium, quin ea quæ nuper in Episcopatu Mindensi dicitur inventa ad nostram totaliter spectet distributionem, unde in ea nulli hominum quicquam juris recognoscimus, nisi hoc à nostra liberalitate valeat specialiter impetrare. Mandamus igitur vobis et singulis sub obtentu gratiæ nostræ præcipientes, ut nullus veretur se de predicta argentifodina intromittere, nec aliquid juris sine nostra licentia sibi in ea usurpet. Quod si quis temerario aucto fortè attemptaverit, indignationem nostram se noverit incursum. Puntum autem latorem fidelem nuntium nostrum ad partes illas transmisimus, ut de eadem argentifodina ordinet et disponat pro ut vobis videtur expedire. Mandamus itaq; dilectioni vestre attente rogantes, ut ei consilio et auxilio fideliter assistatis grates affectuosas à Serenitate nostra recepturi. Datum apud Nonnenstein XII Calend. Aprilis.

Hæc mox fodinas alijs tabulis, eodem die & loco consignatis, donat Dethmaro Mindensi Episcopo, viro sanctissimo & miraculis claro, ejusque Successoribus, tantum parte sibi reservata; sed tamen fortè spes major, quam vena, quæ Regem tam citò immutata mente liberalem fecit.

Annus Christi 1190.

Clementis III Pont. 3.

Friderici I. Imper. ultimus.

Henrici VI Reg. 1.

Bernardi II Ep. Pad. 5.

Protrahebat interea Imperator hibernam in Tracia, quod præter pedestrem hunc exercitum, quem ex Germania, Bohemia & Unga-

Godefrid.

Arnold.

Lub.

Uuuuu

Otto de S.
Blasio.
Anel. ex-
ped. Asiae.
Tagero.
Niceras.
Tyrus.

ria contraxerat, duplex, ejusdem Cæsaris auspicijs, navalis exercitus, alter ex Italia, alter ex Belgio exspectaretur. Belgico exercitui submisere Colonienses quatuor naves 1500 armatis militibus, & annona in trienium instruetas. Sub medium verni jejuni tempus clas- sis Belgica cum 60 navibus solvit, censebatque supra 100000 bellatorum hominum; ea licet ærumnis ac morbis multum imminuta, sub exitum Junij Brundusium appulit. Hanc secuta est post classis Francica & Anglica, ipsis Regibus Philippo & Richardo eam deducentibus.

At Imperator, peracto Paschate, ex Thracia movet ad brachium S. Georgij, acceptisque ecc navibus ab Imperatore Græcorum, inter Pontum Euxinum & Ægeum mare, quo ante Godefridus Dux & Conradus Imperator trajecerant, copias suas intra septem dies transmittit; octavo die Imperator navi regia trajicit; nec prius, quam omnes peregrinos simul transvectos viderat. Inde instructo divisoque exercitu, quo infirmos medium complexos, fortissimos quoque in fronte, Friderico filio Duce, & in extremo agmine collocarat, Armeniam & Turcarum terras ingressus, Iconium pervenit, multis ærumnis & prælijs à latere & à tergo incursantium barbarorum oppugnatus; quibus tamen continuo victores Cæsarei Soldanum ad pacem petendum adegere. Expugnatoque Iconio, liber per Armeniam transitus permisus, donec in Cicilia ad fluvium Serram, quem alij Saleph, alij Farfarem, alij Cydnum appellant, perventum est; quem dum magnanimus Imperator, jam ætate gravis, seu refrigerandi, seu per aestivos calores trajiciendigratia, invectus equo ingreditur, rapacitate fluminis, seu equi etiam ruina oppressus, inter cœcos vortices iv Jdus Junij, anno ætatis septuagesimo examinatur. Incredibile, quo planetu ac consternatione mors Imperatoris exercitum perculerit. Egregia sane indole animoque Imperator, qui virtute gloriaq; Germanos Augustos omnes facile superasset, si Ottones potius intuenda, quam Henricos in oppugnanda Apostolica sede fuissest æmulatus; quæ delicta hac sacra & ærumnosa expeditione expiassæ videri potest.

Sublato Cæsare imperium exercitus delatum Friderico filio, Duci Sueviæ; latique omnes fortissimi juvenis auspicijs. Is igitur cum exercitu patris Antiochiam progressus, convectoque corpore patris, justa istic funebria persolvit; quanquam elevato corpore ossa post in Germaniam transportata, Spiræ ad majorum tumulos sint composita. Circum Antiochiam cum exercitus reficeretur, multi ibi processores ac nobiles, magna pars exercitus fatali lue absumi cœpit. Dux Fridericus, reliquo Antiochiæ præsidio, Acconam, quam veteres Ptolemaidem dixeré, cum parte exercitus movit, expugnationem celeberrimi portus atque urbis, quam Wido Rex obsidebat, adjuturus.

Sed

Frideri-
cus Imp.
flumine
mersus
extin-
guitur.

Sed vix tri dñi isti c bello cum hoste congressus, morbo corripitut & ex-
tinguitur. Praeclarus castusque juvenis; cui cū medici utum vne-
ris suaderent, quenam certam morbi curandi medelam promittébant,
respondit, malle se mori, quam in lana hac peregrinatione corpus
per libidinem defodare. Postquam filium tristi non minus, quam pa-
trem fato mors subtraxerat, ceteri, qui supererant, à signis dilapsi sunt,
& quacunque qua sita repettaque opportunitate, sparsim in suas pro-
vincias rediēre. Ita celebris illa & operosa expeditio tam florentis ex-
ercitus casastit; Godfrido, Arnaldo Lubecensi, ceterisque, qui hæc
scripsere; abdita Dei judicia demisantibus.

Sed nunc in Saxoniam cūnī peregrinis nostris redeamus. Hen-
ricus Rex, qui per absentiam patris Imperium curabat, celebrato Pa-
schate, Conradum Moguntinum Archiepiscopum, & Dietmarum
Cancellarium in Italiam mittit, exploratum Apulia statum; nam &
ipse iter Romanum medicabatur. Inde Francofurtum digressus, vni
Calend. Maji publicis tabulis sancit, ne in Coloniensi Archiepiscopa-
tu alia moneta recipiatur, quam quæ Duisburgi & Tremoniae pro-
cusa imperiali auctoritate valuerit. Isdem tamen tabulis Colonien-
sium & Novesiensium bona absolvit ab omni tributo, ad Werdam
Insulam pensitando. Testes inter alios producuntur, Conradus Mo-
guntinus, Wigmannus Magdenburgensis, Archiepiscopi: Otto Bam-
bergensis, Territus Halberstadiensis, Episcopi: Bruno Præpositus ad
Gradus in Colonia, Bernardus Monasteriensis Præpositus, Conra-
dus Comes Palatinus Rheni, alijque. Hac quoque libertate telonij
donat Abbatem Corbeiensem, qui tum Widukindus erat. Quam in
rem hæ literæ extant apud Corbeienses.

Henricus Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Univer-
sis presentem paginam intuentibus notum fieri volumus, quod nos Corbeiens-
sem Ecclesiam à thelonio nostro, quod apud Werdam colligi solet, liberam
dimittimus et exemptam. Omnibus itaque nunciis nostris, qui pro tempore
procurationem Werde habituri sunt, districte volumus esse præceptum, ut à tonio
nuncius Corbeiensis Abatis et Ecclesie nullum requirant thelonium, sed libe-
rume dent transiunt sine gravamine et impedimento. Ad cuius rei noti-
tiam presentem cartam inde conscriptam sigillo nostro iussimus communiri.
Eius rei testes sunt Sifridus Hersfeldensis Abbas, Heinricus Imperialis aule
Prothonotarius, Conradus de Halla Cappellanus noster, Hartmannus de Bo-
dingen, Cono de Mincemberc, Henricus Camerarius de Lucina, et alij quam
plures. Datum Frankenwörth, anno Dominicæ Incarnationis MCCC, In-
dictione VIII, VIII Calend. Maji.